ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

У К А З

от 21 ноября 1941 года

О налоге на холостяков, одиноких и бездетных граждан СССР

[335]Президиум Верховного Совета СССР постановляет:

С т а т ь я  1 . Установить с 1 октября 1941 г. налог на одиноких и бездетных
граждан СССР.

С т а т ь я  2 . Налогом облагаются одинокие и семейные, не имеющие детей,
граждане: мужчины в возрасте свыше 20 до 50 лет и женщины в возрасте свыше
20 до 45 лет.

С т а т ь я  3 . Освобождаются от обложения налогом:

а) военнослужащие и их жены;

б) учащиеся средних и высших учебных заведений мужчины в возрасте до 25
лет и женщины в возрасте до 23 лет;

в) пенсионеры;

г) лица обоего пола, если им или их супругам по состоянию здоровья, в
соответствии с решением врачебной комиссии, противопоказано деторождение.

С т а т ь я  4 . С рабочих и служащих и приравненных к ним по обложению
подоходным налогом граждан налог исчисляется предприятиями, учреждениями
и организациями по их заработку за прошлый месяц и удерживается из
заработной платы за первую половину текущего месяца в следующих размерах:

а) при месячном заработке до 150 руб. — в размере 5 руб. в месяц;

б) при месячном заработке свыше 150 руб. — в размере 5% заработка.

С т а т ь я  5 . С литераторов и работников искусства налог исчисляется
предприятиями, учреждениями и организациями в размере 5% их заработной
платы и удерживается при каждой выплате заработка.

С т а т ь я  6 . С остальных граждан (кроме предусмотренных статьями 4 и 5
настоящего Указа) налог взимается:

а) с граждан, привлекаемых к обложению подоходным налогом, в размере 5%
их дохода, облагаемого подоходным налогом в текущем году;

б) с граждан, входящих в состав хозяйств колхозников и единоличных
крестьянских хозяйств, — в размере 100 руб. в год;

в) с граждан, не привлекаемых к обложению подоходным налогом и не
входящих в состав облагаемых сельхозналогом хозяйств, — в размере 60 руб. в
год.

С т а т ь я  7 . Граждане, имеющие, кроме заработков от работы по найму и от
занятий литературой и искусством, другие облагаемые подоходным налогом
доходы, независимо от обложения по месту работы, облагаются налогом в
порядке ст. 6 настоящего Указа.

С т а т ь я  8 . Обложение налогом в порядке ст. 6 производится районными
(городскими) финансовыми отделами по месту жительства плательщика, а если
плательщик облагается подоходным налогом в другом районе (городе), то по
месту обложения подоходным налогом.

С т а т ь я  9 . Плательщики, перечисленные в ст. 6, уплачивают налог равными
долями в четыре срока: к 1 апреля, к 1 июля, к 1 октября и к 15 декабря.

С т а т ь я  1 0 . Установить за 1941 год срок уплаты налога 1 декабря 1941
г.[336]

С т а т ь я  1 1 . При рождении детей у граждан, привлеченных к обложению
налогом, взимание налога прекращается, начиная со следующего срока платежа
после рождения ребенка.

С т а т ь я  1 2 . Инструкция по применению настоящего Указа издается НКФ
СССР.

«Ведомости Верховного Совета СССР» 1941 г. № 42